UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**SANCTI|| IOANNIS|| DAMASCENI OPERA,||**

**Johannes <Damascenus>**

**Parisiis, 1577**

De brutis animantibus naturali sapientia ornatis. cap. xl.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71880](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71880)

A

De brutis animantibus naturali sapientia ornatis.

C A P. X L.

V N Q V I D præbebis equo fortitudinem, aut circudabis col- Iob. 39.  
lo eius timorem? Procul odoratur bellum. Nunquid per sa-  
pientiam tuam plumescit accipiter, expandes alas suas ad Au-  
strum? Nunquid ad præceptum tuum eleuabitur aquila, & in  
arduis ponet nidum suum? In petris manet, & in præruptis fa-  
licibus commoratur, atque inaccessis rupibus? Inde contem-  
platur escā: & delonge oculi eius respiciunt. Quis præparat

38.

B coruo escam, quando pulli eius clamant ad Deum, vagantes eō quod non ha-  
beant cibos? Nunquid nosti tempus partus ibicū in petris, vel parturientes cer-  
uas obseruasti? Dinumerasti menses conceptus earum, & scisti tempus partus ea-  
rum? Incuruantur ad foetum, & pariunt, & rugitus emittunt. Quis dimisit ona-  
grum liberum, & vincula eius quis soluit? Cui dedi in solitudine domum, &c.

39.

Vade ad formicam, ô piger, & considera vias eius, & disce sapientiam: quæ Pro. 6.  
cūm non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem, parat in æstate cibum  
sibi, & congregat in messe quod comedat. Vade ad apem, & vide quoniā ope-  
raria est, quāmque operationem suam præclararam faciat. Cuius labores reges &  
priuati valetudinis causa assūmūt. Ac desiderabilis est omnibus & gloriofa, tam-

30:

C et si alioqui viribus imbecillis. Quatuor sunt minima terræ, & ipsa sunt sapien-  
tiora sapientibus, formicæ populus infirmus, qui præparat in messe cibum sibi: le-  
pusculus, plebs inualida, qui collocat in petra cubile suum: regem locusta non  
habet, & egreditur vniuersa per turmas suas: stellio manibus nititur, & moratur in  
ædibus regis. Tria sunt, quæ bene gradiuntur, & quartum quod incedit fœliciter:  
leo fortissimus bestiarum, ad nullius pauebit occursum: gallus succinctus lum-  
bos: & aries, nec est rex qui resistat ei.

Cicuta sturni vescuntur, ob structuram videlicet corporis, perniciem eam, quæ ex hoc Basil. ho.  
veneno comparatur, effugientes. Nam quia tenues habent cordis meatus, prius id quod vo- 5. in He-  
rarunt, conficiunt, quam frigiditas ad vitalia penetravit. Elleborum autem coturnicum a- xam.

D limonia est, ut que temperamenti sui proprietate, nihil hinc detrimenti contrahant. Quin  
hæc quoque ipsa nobis interdum vnius sunt.

Vipera, reptilium omnium atrocissimum, ad marina murenae connubium occurrit, at- Ho. 7. in  
que vbi sibilo quodam presentiam suam significavit, ab imis gurgitibus eam ad Venereum Hexantæ  
complexum euocat. Ea autem morem gerit, ac cum venosa animante copulatur.

Sunt etiam pisces nonnulli, qui peregrinentur, ac velut communī quodam decreto in Ibid.  
externas regiones misi, tanquam ex compæcto, cuncti simul profiscantur. Cūm enim cer-  
tum ac constitutum pariendi tempus appetierit, alijs ex aliis sinibus emigrantes, communi-  
scilicet naturæ lege excitati, ad Boreum mare contendunt. Ac quo tempore ascendunt, pi-  
sces fluminis instar vñitos atque conglobatos videas, atque à Propötide ad Euxinum ma-

E re fluentes. Quis porrò eos impellit? Quod imperatoris imperium? Quæ edicta in foro ex-  
pansa præstitutum tempus significant? Quinam ipsis itineris duces sunt? Vidēne quemad-  
modum diuina constitutio omnia impletat, ac vel vsque ad minima quaque pertineat? Pi-  
scis Dei legi non reluctatur: & nos homines salutaribus decretis obtemperare non sustine-  
mus. Ne hoc nomine pisces contemnas, quia ratione ac vocis vsu prorsus carent: verū  
metue, ne his quoque à ratione alienoris, ut qui Creatoris edictis aduerseris. Audi pisces  
modo non exerta voce hoc dicentes, quod propagandi atque conservandi generis sui cau-  
sa ad longam hanc peregrinationem amandantur. Propria quidem ipsis vox deest: at na-  
ture legem firmiter infixam habent, ac que agenda sint præscribentem. Eamus, inquiunt,  
ad Boreum pelagus. Dulcior enim reliquo mari hæc aqua est: quia sol haud diuturnam il-  
lic moram trahens, per radios suos non id omne, quod dulce habet, educit. Dulcibus enim  
ea quoque animantia gaudent, que in mari degunt. Vnde etiam ad flumos perspè sursum

P

D. IOANN. DAMASCENI

Eratant, ac procul à mari feruntur. Quo fit, ut Ponticum sinum reliquis omnibus anteponant, ut qui, tum ad procreandum, tum ad aleandos fœtus aptus sit. Postea quād autem eo munere, quod ipsis studio erat, satis perfuncti sunt, confertim rursus omnes donum revertuntur. Quin illud quoque à maritimo quodam homine audiui, marinum echinum, exi-tempesta-guum inquam illud prorsus atque abiectum animal, tranquillitatis ac tempestatis magistrum se naugantibus sapernumerò præbere. Nam cùm ventorum perturbationem pronunciat. Spicit, grauem quandam calculum subiens, supra eum non secus ac supra anchoram sine ullo discrimine agitur: quippe qui lapilli mole retineatur, quominus facile a fluctibus abstrahatur. Quid ergum ubi nautæ perspexerint, hinc exploratum habent ingentem ventorum perturbationem impendere.

*Ho. 7. in Hexam.* Cancer ostrei carnem appetit. Verum difficilis captu hæc præda ipsi est propter testæ integumentum. Natura ètenim carnis mollis item firmo propugnaculo communivit. Vnde etiam ὄστραγος, id est, testa opertum appellatur. Ac quoniam duæ cavitates, arctissimè inter se coniunctæ, ostreum complectuntur, hinc necessariò fit, ut denticulæ cancri fortes nihil omnino efficere possint. Quid igitur facit? Cùm ostreum in iis locis, qui à ventis remoti sunt, amoenissime sè fouere, atque ad Solis radios concavitates suas explicare perspicit, tunc furtim iuiceto calculo prohibet ne rursus eos complicit. Atque ita id, quod viribus deerat, artificio atque industria suppleri reperitur. Hæc est versutia eorum, quæ nec rationem, nec vocem habent.

*Polypi ver futu.→* Nec verò polypi fraudem ac versutiam silentio præteribo, qui ad quodcumque saxum adhæserit, illius colorem subit. Ex quo efficitur, ut multi pisces, temere atq; improvisi na-*H*tantes, in eum tanquam in saxum, incident, ac veteratori illi protinus in prædam cedant.

*Ho. 8. in Hexam.* Superbus atque insolens est gallus gallinaceus, compitus & ornatus studiosus pauc, sa-laces columbae, ac domesticæ volucres, ut quæ omni tempore ad venerem propensa sint, caudata & zelotypha perdix, ut quæ venatoribus subdolè ac vafre ad prædam operantur.

*Apum po-lita.* Apibus commune domicilium est, communis volatus, communis omnium labor. Quodque omnium maximum est, sub uno principe atque duce opera capeſſunt. Neq; enim prius ad prata se conferre ſuſtinent, quam regem volatum aſpiciatum fuſſe viderint. Nec verò apud eas suffragius rex creatur (Populi enim temeritate, ac iudicij inopia, ſæpè fa-Elum est, ut pessimus quisque ad imperium aſciceretur) nec rursus fortu Imperium ob-tingit (A ratione quippe aliena ſunt, que ſorte contingunt, ut quæ non raro omnium po-strem imperium in manus tradant) nec denique paterna ſuſtentione quisquam regno inſidet (nam hi quoque ob luxum & aſtentationem magna ex parte ſolidi atque omnis vir-tutis ignari exiſtunt) verum is demum regno potitur, qui naturæ doribus omnes antecellit, quique & magnitudine, & habitu, ac lenitate praefat. Quamuis enim rex quoque aculeum habeat: at eo tamen minimè ad ultionem vtitur. Leges quædam ſcili et naturæ non scripta haſtunt, nempe ut ad poenæ inferendas ſegnes ſint, qui ad imperium euecti ſunt.

*Rom. 12. Quid in a-pibus ipi-tandum.* Audiant iſta Christiani, quibus interdicuntur ne malum pro malo reddant, sed in bono ma-lum vident. Imitemini, velim, id quod apि proprium ac peculiare habet, nimirum quod nihil niſi de regis imperio atque authoritate facit, nec cuiquam detrimentum affert, nec alienos fructus labefactans, fauor condit. Quin nec ad omnes flores promiscue accedit, & ad quos acceſſerit, ubi, quantum ad opus aptum ſit, ſumpferit, quicquid reliquum eſt, valere iuēt. Ac ceram quidem è floribus palam colligit: mel autem, hoc eſt humorem eum, qui roris in ſtar floribus in ſpersus eſt, ore attractum cellularum concavitatibus immittit. Ac proinde humidum quoque primum eſt, post autem temporis progressu concoctum ad ſuam concretionem ac dulcedinem reddit. Vnde etiam præclaras atque congruentes laudes à Salomonē conſecuta eſt, ut pote sapiens & operaria nuncupata. Nec mirum: cùm usque adeo ſtudioſe ac diligenter alimoniam colligat (Cuius labores, inquit ille, reges & priuati Valeritudinis cauſa aſſumunt) ac rurſum usqueadeo ſcīt mellis promptuaria elaboret. Etenim cera in tenues membranas porrecta, multas atque inter ſe coherentes cavitates extruit: ita ut densitas illa mutuæ rerum minimarum colligationis opus uniuersum fulciat, ac ſuſtentet. Vnaque enim cum altera hæret, ut pote tenui ſepto ab ea dirempta ſimul atque

**A** arque copulata. Deinde duplii ac triplici contignatione hæ fistulae aliae super alias ex-  
dificantur. Prudentum enim duxit, ne unam duntaxat canitatem vnde faceret: ne  
humor grauitate sua foras prolabetur. Perspice quoniam pacto apis Geometrie in-  
ventiones, velut pro quibusdam operis corollariis, habeat. Sexangulæ enim atque æquilateræ sunt omnes cellularum fistulae, non in rectum aliæ alii incumbentes, ne imæ partes la-  
borent, inanibus accommodatae: verum sexangulorum inferiorum anguli superioribus, fun-  
damenti atque columnis loco, sunt: quò tutò supra se pondera sustollant, ac priuatum in v-  
naquaque canitate humor continetur.

Grues noctis custodias vici sim suscipiunt: atque, dum ceteræ dormiunt, una in orbem, Ciconiaris  
circumiens summam ipsis quiescentibus securitatem prebet. Posteaquam autem excubia-

**B** rum munere perfuncta est, edito clamore ad somnum se conuertit: altera autem ipsi succe-  
dens, eandem, quam consecuta est, securitatem vici sim rependit. Quin hanc quoque in ea-  
rum volatu disciplinam perspicias. Alias enim alia ducendi agminis prouinciam susci-  
pit, ac postquam certo quodam atque prescripto temporis spatio ante ceteras volauit, retrò  
iam se referens, sequenti munus ducendi tradit. Nam quod ad ciconias attinet, non admo- Ciconiaris  
dum ab animantium ratione preditorum sapientia remotum est: ita omnes uno codémque natura.  
tempore ad has regiones commaneant, ac rursus inde omnes, tanquam ad militare quoddam  
signum, recedunt. Stipant porro eas atque comitantur nostræ cornices, beli societatem, vt  
reor, cum ipsis aduersus inimicas aues coientes. Argumento illud est, primum quod eo tem-  
pore nulla omnino cornix cernitur: deinde quia cum vulneribus redeuntes, perspicua pro-  
pugnationis atque communitati signa referunt. Ecquis autem apud eas hospitalitatis leges  
**C** prescripsit? Ecquis desertæ militiae delationem comminatus est, vt ne qua ab hoc comita-  
tu absit? Audiant hæc, qui ab hospitalitatis studio abhorrent, qui fores suas claudunt, ac  
ne rectum quidem in hyeme ac nocte peregrinis impertiunt. At vero ciconiarum erga eas  
qua consenserunt, studium & cura, ad filios, si animum adiucere velint, patrum amore af-  
ficiendos sufficit. Omnipotens enim nemo tam exigua prudentia preditus est, qui non turpe at-  
que ignominiosum esse censeat, à stolidissimis avibus virtute superari. Etenim illæ patrem  
preferentia iam implumem in orbem circumstantes, pennis suis confouent, atque copiose  
ipsi alimenta subministrantes, in volatu quoque, quam possunt, opem ferunt, sensim nimi-  
rum ac leniter eum utrinque pennis suis subleuant. Atque hoc ita hominum sermoni-  
bus celebratum est, vt etiam nonnulli acceptorum beneficiorum retaliationem appetant.

**D** appellant.

Nemo paupertatem suam idcirco lamentet, animumque desponeat, quod nullas om- Hirundi-  
nino domi relictas opes habeat, verum hirundinis solertia atq; industria ob oculos sibi nis soler-  
proponat. Nam ipsa, dum nidum fingit, festucas quidem ore gestat, lutu autem pedibus fer-  
re nequiens, summos pedes aqua tingit, ac deinde in tenuissimo puluere volutatur, sicq; lu-  
tum, quo opus habet, comminiscitur, ac festucis luto, non secus ac bitumine quodam, paula-  
tim inter se compactis, illuc pullos enutrit. Quorum si quis oculos punxerit, à natura medi-  
cinam habet, per quam eos in sanitatem restituat. Hæc te admoneant, ne paupertatis causa  
ad perpetrandum scelus te conferas, nec in atrocissimis calamitatibus spem omnē abiiciens,  
segnis ac torpidus iaceas, verum ad Deum confugas, qui se hirundini tæta impertit, quan-  
to maiora illis daturus est, à quibus ex toto corde auxilium ipsis imploratur?

**E** Alcyon marina avis est. Hæc in ipsa ripa nidulari, atque in eius arena oua sua reponere consuevit. Ac quidem media fere hyeme parit, hoc est cum multis & grauibus ventis  
mare terræ alluditur. Et tamen venti omnes sedantur, atque omnes maris fluctus conqui-  
scunt, cum Alcyon per septem dies ouis incubat. Tot enim duntaxat dichus pullos excludit.  
Quoniam autem cibo quoque opus habet, alios rursum septem dies per exiguo hinc animali  
munificus Deus tribuit. Itaque nautæ etiam omnes istud exploratum habent, atque Alcyo-  
nidas septem hos dies nuncupant. Hæc porro monendi tui causa sancta sunt, vt quæ saluti Alcyon  
tus conducunt, per Dei erga animalia rationis expertia curam ac prouidentiam, ab eo pe- diffiden-  
tas. Quid enim tam nouum & admirandum fangi potest, quod non tua causa effici queat, tiuam nobis  
qui ad imaginem Dei conditus es, cum pro tantilla auncula magnum illud atque horren- excutere debet.

D. IOANN. DAMASCENI

Turturem narrant, coniuge suo orbatam, non ultra cum altero sociari sustinere. Verum coitus omnis experitus manere, coniugis nimis veteris recordatione alterius conjugum repudiatem. Audiant mulieres quoniam modo viduitatis decus etiam apud bruta praestantius habeatur, quam multorum coniugiorum non satis honesta contractio.

Aquila Iniquissima circa sobolis educationem est aquila. Nam cum duos pullos produxerit, al-

cruelitas terum eorum pennarum iecibus propulsum in terram deturbat: alterum solum suscep-

ptum complectitur, ac charum habet, ob educationis videlicet molestiam eum abdicans quem genuit. At eum ob fraga perire non sinit, verum susceptum vnde cum suis pullis enu-

trit. Tales sunt pauperes ij, qui paupertatis pretextu parvulos filios exponunt, aut etiam in

bonorum suorum partienda iniquissimos se liberis suis prebent. Aequum est

enim, ut quemadmodum ipsis ex aequo vitam dederunt sic vita quoque subsidia aequae ipsis G

prebeat. Noli avium aduersis vnguis preditorum crudelitatem imitari, que simulat-

que pullos suos iam volatum aggredi viderint, protinus e nido eiiciunt, pennis suis ferien-

tes, ac submoentes: nec ullam posthac eorum curam gerunt. At contraria coturnicis erga pul-

los amor laudem meretur, que iam etiam volantes affectatur, ac perdiu eis cibos atque ali-

menta porrigit.

Ad opera te domestica avis excitat, acuta scilicet voce inclamans, ac longo ante tem-

poris interuallo solis aduentum prenuncians, cum viatoribus diluculo expurgiscens, atque

agricolas ad messem educens. Anserum genus vigilansimum est, atque ad occultarum

rerum sensum acutissimum: quippe qua principem etiam urbem conservarint, hostes quoq-

dam per subterraneos & occultos cuniculos Romæ arcem iam iamque occupaturos prodent. H

Denique quodnam avium genus est, in quo non peculiare aliquid miraculum natura-

demonstret? Quis vulturibus hominum mortem prenunciat, cum alij aduersis alios in

bellum tendunt? Videas enim sexcentos vulturum greges castra comitantes, ex armorum

scilicet apparatu euentum coniectantes. Hoc autem ab humanis rationeationibus haud

longe remotum est. Iam quoniam pacto horrendas locustarum expeditiones commemorem,

que velut signo dato cuncte elata, atque in regionis planiciem exercitum ductantes, fru-

ctus non prius attingunt, quam id ipsis per diuinum imperium licet. Quoniam rursus mo-

do Selenis in huius plagi remedium est vestigio sequitur, infinitam edendi vim habens.

Deus quippe pro suo erga hominem amore ac beneficentia naturam ipsius ita fabricatus

est, ut inexplibili quadam edendi auditate flagret. I

Quoniam modo cicada cantum edunt? Quoniam modo sub meridiem ad cantillandum

propensores sunt? per aeris nimis attractionem, quam in thoraci dilatatione faciunt,

emanante sono.

Si perspectum habueris, quemadmodum cygnus collo in profundum depresso cibum sibi

ex imo attollat, tum demum creatoris sapientiam comperies: nimis quid hac de causa

collum pedibus longius ipsi impostrerit, ut, tanquam pisatoria quadam linea infra demis-

fa, cibum in profundo astrusum sibi comparet.

Hom. 6. Variis proprietatibus singula animalia praedita sunt. Firmus est bos, segnis asinus, e-

quis ad foemine cupiditatem ardens, lupus nulla arte incurabilis, fraudulentia vulpes, ti-

midus ceruus, laboris amans formica, beneficij accepti memor canis, atque ad benevolentiam proclivius. Similatque enim unumquodque creatum est, secum etiam naturae proprieta-

tes traxit. Furor leoni iam inde ab ortu insitus est, ac vita soliuaga, atque ab eorum ani-

mantium, que eiusdem generis sunt, commercio abhorrens. Etenim, velut qui spiam brutorum animantium tyrannus, pre naturali superbia, & aquili iure cum aliis vivere recusat.

Leo cibire Quin ne pridianum quidem cibum admittit, nec praedae sua reliquias unquam repetit. Ac

liquifera preterea eiusmodi ipsi vocis organa à natura tributa sunt, ut pleraque animantia, maiori

celeritate praedita, solo sapernumero rugitu captantur. Impetuosa est panthera, ac, quod eam

libido tulerit, facile ruens. Itaque accommodum ipsi corpus adiunctum est, ut pote, ob hu-

miditatem ac levitatem, anima agitationibus inferiens, easque sequens. Tropida urse na-

tura est, peculiares mores, ac profunda versutia tecti. Proinde eodem quoque corpore con-

uestita est, nempe gravi, concreto, inarticulato, consentaneo denique re vera latitanti ac

frigida fere.

Formica

A Formica & siuo tempore hibernum cibum colligit, nec quia nōdum hyemis molestia ad Formicę sunt, idcirco tempus per inertiam transmittit, verū diligentissimo quadam studio ad o- solertia. pūs seipsum adurget, quoad alimenti quantum satis sit, in horreis cōdiderit. Aene id quidem ignauit, ac negligenter: verū scito quodam artificio id efficiens, ut cibus quam diutissime duret. Siquidem medias fruges vngulis secat: ne germinantes, ad cibum ipsi inutilis sint. Quin eas quoque exsiccat, cūm aqua madidas esse videt: nec item quoniam tempore deponit sed tum denique cūm tranquillum aērem fore præsenserit. Quæ autem oratio assequitur, quæ auris capere, quod tēpū sufficere queat, si quis omnia summi illius artificis miracula oratione complecti velit?

B Leona sobolem suam adamat, & lupus pro cātulis dimicat. Est enim incredibilis quidam brutorum in fœtus suos, & parentum inter se amor. Quandoquidem procreator eorum Deus, rationis inopiam sensum præstantia compensauit.

Vnde fit, ut inter innumerāes ones agnūs ē stabulo exiliens matris vocem agnoscat, atque ad eam contendat, ac suos lactis fontes requirat: & quamvis ieiuna matris ubera nanciscatur, iis tamen contentus sit: eodemque modo mater inter inumeros agnos fœtū suū agnoscat?

Rationis expers est canis: at sensum tamen rationi penē parem habet. Memoria autē accepti beneficij, quæ ipsi inest, ecquem eorum, qui erga bene de se meritos ingrati sunt, nō pudore suffundat: quippe cum plorosque dominis in solitudine obtrūcati immortuos esse memoria mandatum sit. Quin nōnulli quoque flagrante adhuc cōde iis, qui interfectori rebant, duces extiterunt, atque, ut facinorosi ad pœnas luendas ducerentur, effecerunt.

Canum erga dominos amor.

C Chamaleontem ferunt colores omnes subinde assumere, candore viri excepto.

Naz. orat. 2. de Theol.

Quisnam cantum cygno contexit, cūm ad ventos pennas suas expandit, ac stridulum carmen effundit? Vnde Medicus ille atque arrogans pauc elegantiæ gloriæque vsqueadè cupidus est: etenim pulchritudinem suam compertam habet. Cūmque aliquem ad feminas propriū accedentem cernit, sese ambitiosè, ut aiunt, ostentat, ac diducto collo, ac pennis in orbem compositis, auream quandam, atque stellarum in star micantem pulchritudinem rualibus suis cum superbo incessu monstrat. Vnde apibus & araneis operis amor atque industria, ut & illæ per sexangulas atque inter se oppositas fistulas fanois contextat, & fulciant, ac per intermedium septum atque permutationem angulorum rectis lineis adnexorum firmitatè ipsis conciliat, haec autem per usqueadè tenuia, & penē aerea flamina varie distenta, multiplices telas texant: idq; ex tam obscuris initii, ut oculorū sensum fugiant.

D Illud obseruatione compertum est, leonum catulos, quemadmodum & canes, cæcos in lumen emitti.

Cūm leonina offa rinduntur, perinde atque è silice ignis excutiti.

E Aquila, ut serpentem à pullis abigat, amuleti loco lapidem cum, quem aëtem vocant, in nido collocat.

F Est bellua, quæ tarandrus vocatur, magnitudine boui non impar, oris autem forma cero: uo quam similitima. Hanc aiunt iuxta ea loca atque arbores, quibus propinquia est, pilorum colorē subinde immutare: adeò ut ob coloris similitudinem ab iis, qui obuium ipsi fiunt, animaduerti nequeat: atque potius hac ratione, quam corporis robore id consequatur, ut capi vix omnino queat.

De iustis ponderibus ac mensuris.

C A P. X L I.

**N**O LITE facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in Leuit. 19. mensura. Statera iusta, & æqua sint pondera, iustus modius, & æquus sextarius.

Non habebis in sacculo diuersa pondera, maius & minus, nec erit Deut. 25. in domo tua modius maior & minor. Pondus habebitis iustum & verum, & modius æqualis & verus erit tibi: ut multo tempore viuas super terram, quam Dominus Deus dederit tibi. Abominatur enim Dominus tuus eum qui facit hæc.

Statera iusta, & ephi iustum, & batus iustus erit vobis.

P. iiij